

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO SENAC RIO GRANDE DO NORTE

Pregão Presencial nº 021/2020

Processo nº 177/2020

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços continuados de vigilância patrimonial ostensiva armada e desarmada, diurna e noturna, para os Centros de Educação Profissional Senac Zona Norte, Senac Zona Sul, Senac Mossoró, Senac Centro e Senac Alecrim.

RESPOSTA AOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS Nº 01 A 03

Informamos que a Comissão de Licitação recebeu pedido(s) de esclarecimento(s) sobre o instrumento convocatório. Segue teor do(s) questionamento(s) e sua(s) respectiva(s) resposta(s):

ESCLARECIMENTO 01:

*“Com relação ao Item 9.1.4 do edital: como matriz e filial **não são** pessoas jurídicas distintas, conforme Acórdão 3056/2008 e 1277/2017 do TCU, será aceito por essa comissão a apresentação dos atestados de capacidade técnica da matriz para comprovação deste item?”*

RESPOSTA:

- Sim. Os atestados de capacidade técnica da matriz serão aceitos para qualificação da filial.

ESCLARECIMENTO 02:

“Com relação ao número de postos: no Item 1 do termo de referência, em seu Lote 1 informa que serão 03 postos tipo "A", 01 posto tipo "B" e 01 posto tipo "C", contudo, no modelo de proposta no Anexo II, informa que serão 01 posto tipo "A", 03 postos tipo "B" e 03 postos tipo "C", assim, perguntamos qual o número e tipo de posto corretos?_”

RESPOSTA:

- Considerar o número de postos descrito no Termo de Referência: Para o Lote 1, 03 postos tipo A, 01 posto tipo B e 01 posto tipo C”.

ESCLARECIMENTO 03:

“Com relação ao Item 2.4 do termo de referência: devemos ou não para cotar "rádios de comunicação??”

RESPOSTA:

- Sim. Os aparelhos de rádio comunicação são parte integrante do sistema de rádio comunicação que deverá ser fornecido pela Contratada, conforme subitem 8.33.13 do Termo de Referência.

Encaminhamos a todos os que solicitaram o Edital e disponibilizamos no site levando em consideração que pode ser objeto de dúvida de outros interessados.

Como não foi registrada nenhuma alteração no objeto, fica mantida a data da abertura desta licitação.

Natal, RN, 03 de agosto de 2020.

A handwritten signature in black ink, appearing to read "Luciana", is positioned above the printed name.

Luciana da Silva Monteiro

Comissão Permanente de Licitações do Senac Rio Grande do Norte